UỶ BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG BA ĐÌNH

Số:         /TB-UBND
V/v mời tham gia Cuộc thi viết về

Bảo vệ môi trường trên địa bàn

phường Ba Đình năm 2025

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

         Ba Đình, ngày      tháng      năm 2025

Kính gửi:

 - UB MTTQ VN phường, Trưởng các tổ chức chính trị-xã

hội phường;

- Các phòng chuyên môn thuộc phường;

- Công an phường; Ban Chỉ Huy quận sự phường;

- Các đơn vị sự nghiệp thuộc phường;

- Các các cơ sở giáo dục trên địa bàn phường;

- Bí thư chi bộ, Trưởng ban Công tác mặt trận ĐBDC;

- Tổ trưởng, tổ phó Tổ dân phố;

Ngày 29/7/2025, UBND phường Ba Đình nhận được văn bản số

214/BTCBVMT của Ban tổ chức chương trình truyền thông về Bảo vệ môi trường

trên địa bàn thành phố Hà Nội năm 2025 về việc mời tham gia Cuộc thi viết về

Bảo vệ môi trường trên địa bàn thành phố Hà Nội năm 2025. Thực hiện kế hoạch

số 153/KH-UBND ngày 04/6/2025 của UBND Thành phố Hà Nội.

Cuộc thi “Bảo vệ môi trường trên địa bàn thành phố Hà Nội năm 2025”

nhằm tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền nâng cao nhận thức, trách nhiệm

các cấp, các ngành, tổ chức và cá nhân về bảo vệ môi trường và chủ động ứng phó

với biến đổi khí hậu, nâng cao chất lượng cuộc sống của người dân và hướng tới sự

phát triển bền vững của Thủ đô nhằm thực hiện có hiệu quả quy định tại điều 28

Luật Thủ Đô năm 2024 và các mục tiêu, chỉ tiêu mà Nghị quyết  số 11-NQ/TU

ngày 31/5/2017 của Thành uỷ Hà Nội đã đặt ra. Đồng thời tuyên truyền, giới thiệu

kịp thời các tập thể, cá nhân, các mô hình, điển hình, kinh nghiệm trong công tác

bảo vệ môi trường ở Thủ đô, đề xuất các giải pháp, các công nghệ và sản phẩm

thân thiện với môi trường trên các ấn phẩm của Báo Kinh tế - Đô thị. Để phát huy

vai trò của các tổ chức đoàn thể, các phòng, ban ngành và cộng đồng dân cư trong

công tác bảo vệ môi trường trên địa bàn Thành phố và địa bàn phường Ba Đình.

UBND phường Ba Đình trân trọng kính mời cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân

tham gia Cuộc thi với các nội dung như sau:

1. Nội dung tác phẩm: Tập trung giới thiệu về các mô hình tiên tiến, sáng

kiến kỹ thuật và đề xuất các giải pháp, ý tưởng mới về bảo vệ môi trường trên địa

bàn thành phố Hà Nội. Nội dung các bài dự thi cần bám sát:

- Công tác triển khai Luật thủ đô năm 2024;

- Nghị quyết số 11-NQ/TU ngày 31/5/2017 của Thành ủy Hà Nội về tăng

cường công tác bảo vệ môi trường trên địa bàn thành phố Hà Nội đến năm 2020 và

những năm tiếp theo;

- Kế hoạch số 160/KH-UBND ngày 03/07/2017 của UBND thành phố Hà

Nội về triển khai Nghị quyết số 11-NQ/TU ngày 31/5/2017 của Thành ủy Hà Nội;

- Kế hoạch số 196/KH-UBND ngày 27/8/2021 của UBND thành phố Hà Nội

về triển khai thi hành Luật Bảo vệ môi trường 2020 trên địa bàn thành phố Hà Nội;

- Kế hoạch số 359/KH-UBND ngày 10/12/2024 về việc thực hiện phong trào

thi đua Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp của thành phố Hà Nội.

2. Thể loại và hình thức tác phẩm dự thi: Là các tác phẩm báo chí giải pháp,

phóng sự ảnh, tác phẩm báo chí đa phương tiện, nghiên cứu, phản ánh, ghi chép,

phóng sự, phỏng vấn, chân dung nhân vật … đăng trên các ấn phẩm của Báo Kinh

tế và Đô thị, các báo Trung ương và Hà Nội.

Các tác phẩm phải phản ánh khách quan, trung thực, không hư cấu; tác phẩm

dài kỳ, không quá 5 kỳ (cùng 1 chủ đề, là loạt bài, không phải chùm bài).

Bài dự thi gửi đăng trên báo Kinh tế Đô thị và các báo của Trung ương và Hà

Nội được viết bằng tiếng Việt, đánh máy, cỡ chữ 14, phông chữ Times New Roma

gửi bản mềm qua thư điện tử (email) của ban thư ký chương trình (không hạn chế

số lượng tác phẩm của mỗi tác giả)

3. Đối tượng tham gia: Mọi công dân đang sinh sống, học tập, làm việc trên

địa bàn phường Ba Đình.

4. Thời gian nhận tác phẩm: từ ngày 01/7/2025 đến hết ngày 10/11/2025

(theo dấu bưu điện hoặc thời gian thư đến đối với thư điện tử)

Ngoài phong bì thư hoặc tiêu đề thư điện tử ghi rõ: Bài dự thi Cuộc thi viết về

Bảo vệ môi trường trên địa bàn thành phố Hà Nội năm 2025.

5. Địa điểm nhận bài dự thi: Ban Đô thị - Báo Kinh tế và Đô thị (số 21

Huỳnh Thúc  Kháng, phường Láng, thành phố Hà Nội)

Điện thoại liên hệ: 098.747.9898 – Nhà báo Thương Huế - Phó Trưởng Ban Đô

thị) hoặc gửi theo địa chỉ điện tử: thivietvemoitruongbaoktdt@gmail.com.

 Uỷ ban nhân dân phường Ba Đình đề nghị UB MTTQ Việt Nam phường Ba

Đình, các tổ chức chính trị-xã hội, tổ dân phố và toàn thể cán bộ và Nhân dân trên

địa bàn tích cực hưởng ứng tham gia Cuộc thi viết về Bảo vệ môi trường trên địa

bàn thành phố Hà Nội năm 2025, góp phần lan tỏa thông điệp bảo vệ môi trường

sống của Nhân dân trên địa bàn phường./.

Nơi nhận:

- Như trên:

- Đ/c Bí Thư Đảng uỷ phường Ba Đình;

- TT Đảng uỷ;

- TT HĐND phường;
- Đ/c Chủ tịch UBND;

- Các đ/c PCT. UBND phường;

- Đ/c CVP HĐND-UBND phường;

- Lưu: VT.

TL. CHỦ TỊCH

KT. CHÁNH VĂN PHÒNG

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

Hoa Anh Dũng

mailto:thivietvemoitruongbaoktdt@gmail.com

		2025-08-11T16:52:45+0700

		2025-08-11T18:36:45+0700

		2025-08-11T18:36:45+0700

		2025-08-11T18:36:45+0700

		2025-08-11T18:36:45+0700